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تعریف زیست فناوری 
متالهی با تأکید بر قدمت زیســت فناوری به اندازه زندگی بشر، گفت: 

زیست فناوری ایران یک درخت تنومند کهنسال است. سابقه کشور در 
این حوزه بسیار زیاد است. 100 ســال از سرم سازی  رازی و انستیتو پاستور 

که نمادهای مطرح در ســطح جهانی هســتند می گذرد. زندگی ما به 
ریزموجودات زنده که می توانند عــاوه بر تولید انرژی، به تولید 

مواداولیه داروها و ایجاد امنیت غذایی نیز بینجامد گره خورده 
است. بنابراین این تکنولوژی نوظهور نیست و ما همگام با 

این پیشرفت زیست فناوری در جهان پیشرفت کرده ایم. 
در مقاطعی به دلیل کمبودهای زیربنایی روند رو به رشد 

ما دچار کاهش شد که باید خود را دوباره به مسیر رشد 
بازگردانیم. ما با یک انقاب زیستی مواجهیم. با استناد 

به گزارش  های جهانی در ســال ۲0۲0 و ۲0۴0 شــاهد 
۴تریلیون دلار اثر گذاری انقاب زیستی در جهان خواهیم بود.
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این روزها چرا بدخلقید ؟
اگر این روزها احساس خستگی و کم رمقی دارید و فکر می کنید 

که عامل آن گرماست، احتمالا اشتباه نمی کنید.
وب سایت ان پی آر نوشته، طی چند تابستان گذشته، پژوهشگران 
در بوســتون، وضعیت دانشــجویانی را کــه در خوابگاه های 
دانشجویی زندگی می کردند طی یک پژوهش بررسی کردند. 
برخی از آنها تهویه مطبوع مرکزی داشــتند و در دمای خنک 
22درجه سانتیگراد می خوابیدند. اما برخی دیگر در اتاق هایی 
می خوابیدند که تهویه مطبوع نداشــت و دمای آن 27درجه 
سانتیگراد بود. به مدت تقریباً 2هفته هر روز صبح ، دانشجویان 
چند آزمایش با تلفــن همراه خود انجام دادنــد. افرادی که در 
اتاق های گرم تــر خوابگاه می خوابیدنــد در آزمایش ها به طور 
قابل توجهی وضعیت بدتری داشتند. این آزمون ها شامل یک 
آزمون ریاضی بود که به جمع و تفریق ساده نیاز داشت. دیگری 

آزمون استروپ بود که رنگ ها و کلمات را در هم می آمیخت.
خوزه گیلرمو، نویسنده این مطالعه که استادیار دانشکده بهداشت 
عمومی راتگرز است، می گوید: این تست به این شکل است که 
اگر کلمه »قرمز« را به رنگ آبی نشان دهیم، شرکت کنندگان 
باید بگویند »آبی«. او می گوید، اگر توجه شما کم یا مدت زمان 
واکنش شما کند شود، به راحتی به اشتباه می افتید و این دقیقاً 
همان کاری است که گرما انجام می دهد. گیلرمو می گوید: شدت 
تأثیر واقعاً قابل توجه بود و ما شاهد کاهش 10درصدی در زمان 

پاسخگویی و همچنین در دقت بودیم.
بخشی از این تأثیر ممکن است به خواب نامناسب مربوط باشد. 
اگر به گرما عادت ندارید، استراحت شــبانه شما را تحت تأثیر 
قرار می دهد. کمبود خواب هم مطمئناً می تواند زمان واکنش و 
تمرکز را مختل کند. اما مجموعه ای از شواهد وجود دارد که نشان 
می دهد ممکن است چیزی در مورد خود گرما وجود داشته باشد 

که در شناخت، اختلال ایجاد می کند.
مطالعه مشابهی که در سال 2021منتشر شد نیز افت عملکرد 
شــناختی در دمای هوای 26درجه ســانتیگراد را ثبت کرد. 
محققان دریافتند که با افزایش دما، فعالیت سیســتم عصبی 
پاراسمپاتیک)سیستم ضد استرس که می تواند به ما کمک کند 
آرام بمانیم( کاهش می یابد. به علاوه ســطوح اشباع اکسیژن 
در خون در دماهای بالا هم پایین تراســت که به گفته محققان 

می تواند منجر به کاهش عملکرد شناختی شود.

 رتبه چهارم ایران 
در انتشار مقالات نانویی

تعداد مقالات مرتبط با فناوری نانو که توسط محققان ایرانی در 
WoS نمایه شده است از ۸مقاله در سال 2000 میلادی )قبل از 
تأسیس ستاد نانو( به 11هزار و ۴7۳مقاله در سال 2022 رسیده 
که این عدد ایران را در جایگاه چهارم جهانی قرار داده و در مقابل 
نســبت تعداد پتنت  ها به تعداد مقالات نانو نشــان می دهد که 
0.۳ پتنت نانو در ازای هر 100مقاله نانو ثبت شده است. به گزارش 
ستاد نانو، ایران با این سهم از انتشارات نانو، همانند سال گذشته، 
در رتبه چهارم جهان قرار گرفت. ســهم مقالات نانوی مشترک 
ایران با کشورهای دیگر در ســال 2022 بیش از ۳2درصد بود 
و ۵کشور چین، آمریکا، ترکیه، عراق و کانادا به ترتیب بیشترین 
سهم را در انتشار مقالات مشترک با ایران داشتند. در سال 2022 
در بین دانشگاه های ایران، دانشــگاه تهران با انتشار ۸27مقاله 
نانواز کل مقالات نانو ایران در این سال در رده اول قرار دارد. پس 
از آن به ترتیب دانشگاه صنعتی امیرکبیر با انتشار ۵۳۹مقاله نانو 
)۴.7 درصد(، دانشگاه تبریز با انتشار ۵1۹ مقاله نانو)۴.۵ درصد(، 
دانشگاه علوم پزشکی تهران با انتشار ۵0۸ مقاله نانو)۴.۴ درصد( 
و دانشگاه تربیت مدرس با انتشار ۴۸0 مقاله نانو)۴.1 درصد( در 
رده های بعدی قرار دارند. مجموعه دانشــگاه آزاد اسلامی نیز 

2۴۳2مقاله نانو در سال گذشته منتشر کرده است.

دانشنانو

ســازمان اروپایی پژوهش های هســته ای 
یــا بــه اختصــار ســرن)CERN( و ناســا 
۱۰۰دانشــمند را بــرای توســعه »علــم باز« 
گردهــم آوردنــد. در ایــن رویــداد بیــش از 
۷۰مؤسســه مختلــف از 5قــاره مختلــف 
حضور داشتند. سرن، آزمایشگاه پیشرو 
فیزیــک ذرات در اروپا و ناســا، بزرگ ترین 
آژانــس علمی ایــالات متحــده، رویــدادی 
را ترتیــب دادنــد کــه در آن بیــش از 
۱۰۰متخصــص از سراســر جهــان گردهم 

آمدند تا به بحث و گفت وگو بپردازند.

100
دانشمند

روح الله دهقانــی، معاون علمــی، فناوری 
و اقتصــاد دانش بنیــان رئیس جمهــوری 
در بازدیــد و رونمایــی از محصــولات یکی 
از خانه هــای خــاق و نــوآوری، از حمایــت 
5هزارمیلیــارد ریالی برای توســعه صنایع 
خــاق و فناوری هــای نــرم و فرهنگــی بــر 
بســتر صندوق صنایــع خاق خبــر داد. با 
حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری تاکنون بالغ 

بر ۱۸۰۰شرکت خاق ثبت شده اند.
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میلیارد

عدد خبر

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

زیست فناوری کشور در مسیر توسعه است. بومی سازی  داروها 
به خصوص واکسن ها، رشد در زمینه درمان های سرطان ازجمله 
ژن درمانی و ایمنی درمانی و اصاح مولکولی در حوزه کشاورزی 

برای ارتقای امنیت غذایی از مظاهر توسعه زیست فناوری در کشور 
است. محمدحسین متالهی اردکانی، دبیر ستاد زیست فناوری معاونت 

علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری، در نشست 
مطبوعاتی با اشاره به اینکه در یک دهه اخیر همواره پیگیر نفوذ فناوری 
در اقتصاد و ورود صنایع بزرگ کشور به واسطه فناوری  های راهبردی 
بوده است، از رشد چشمگیر صادرات محصولات زیست فناورانه ایران 

به چند کشور جهان خبر داد.

صادرات محصولات زیست فناوری به 17کشور جهان
با توجه به توســعه فناوری های زیســتی در کشــور در حــال حاضر 
محصولات زیستی ایران به 1۷ کشور دنیا صادر می شود و رتبه چهارم آسیا در 
تولید داروهای زیستی نیز از آن ماست. همچنین در بخش فروش محصولات 
دانش بنیان به بازارهای جهانی گذر کردیم و در حال صادرات دانش فنی خود 
به دیگر کشورها هستیم. متالهی تأکید کرد: معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری به صورت جدی پیگیر نفوذ فناوری در اقتصاد 
و توسعه فناوری  های راهبردی است. او گفت: توجه به فناوری  های آینده ساز 
و ایده های تجاری سازی  باید بیشتر شود. ستاد توسعه زیست فناوری نگاه 

کانی باید به موضوع توسعه فناوری های راهبردی داشته باشد.

خودکفایی در داروسازی
متالهی در پاســخ به سؤال همشــهری درباره سهم 
زیســت فناوری در غلبه بر تحریم های دارویی به ویژه 
واکسن های مهم، گفت: کشور پیشرفت خیره کننده ای 
در بومی ســازی  تکنولوژی دارویی به ویژه واکســن ها 
داشته اســت. از این رو روزبه روز به سمت کاهش نیاز 
از منابع خارجی می رویم. توســعه فناوری های جدید 
ضامن ادامه دارشدن کاهش روند وابستگی به خارج از 
کشور می شود. ما برای توسعه فناوری نگاه زیرساختی 
داریم. با خرید دانش فنی بخشی از زنجیره ارزش را وارد 
و بخش های دیگر را در داخل بومی می کنیم که این هم 
نگاه درستی است. این اتفاقات نویدبخش در سال های 
اخیر در حوزه زیست فناوری کشور افتاده است و باید این 

بومی سازی  پیگیری شود.

توسعه حوزه های فناوری
دبیر ستاد توسعه زیست فناوری و پزشکی دقیق از همکاری این 
ستاد با بنیاد علم ایران برای توسعه درحوزه های فناوری خبر داد 
و گفت: حوزه های ایمنی درمانی و درمان ســرطان، ژن درمانی، 
داروهای مبتنی بر نوکلئیک اسید و میکروبیوم، توسعه و طراحی 
ســویه های صنعتی و بایومولکول ها و اصاح نژاد مولکولی که در 
حوزه کشاورزی و شیات در امنیت غذایی کمک می کنند راه اندازی 
کنیم. متالهی گفت: کشور ما، ظرفیت های انسانی منحصر به فردی 
در زمینه بیوتکنولوژی دارد که می تواند با همت ویژه و فاصله زمانی 

کوتاهی کشور را به مسابقه فناورانه ای فرابخواند.

حمایت از دانش بنیان ها 
متالهی با تأکید بر اینکه باوجود تاش های گذشته سهم دانش بنیان در 
تولید ناخالص داخلی آنطور که باید، رشد نکرده است، گفت: مشارکت 
بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان در جهت توسعه فناوری های 
زیستی جدید در گسترش این ستاد و صنعت تأثیر زیادی دارد. او با تأکید 
بر فعالیت ۳00شرکت دانش بنیان در حوزه زیست فناوری و پزشکی دقیق 
گفت: توجه به فناوری های آینده ساز باید بیشتر شود. توسعه فناوری 
راهبردی، ساختن زیرساخت ها و ورود به مسابقات فناوری از اهداف 
ستادهای توسعه است و ستاد زیست فناوری اهتمام ویژه ای به توسعه 

فناوری راهبردی دارد.

خودکفایی با بومی سازی دارویی
دبیرستاد زیست فناوری کشور از صادرات محصولات زیست فناوری ایران به 17 کشور دنیا خبر داد

زیست فناوری؛ نقطه قدرت ایران


